
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE UUNNIIÃÃOO  DDOO  OOEESSTTEE  

 
 
 
 

 

 

 

AV. SÃO LUIZ – 531, CENTRO, MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE – SC. CEP: 89845-000 

E-mail: compras@uniaodooeste.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 

Código registro TCE: 4CC9DEA0AFABB8B3CC936F0314DB19896AE550A5 

 

 

RESUMO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE PESQUISAS DE OPINIÃO PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO 

INSTITUCIONAL DE TODOS OS SETORES DO GOVERNO MUNICIPAL DE 

UNIÃO DO OESTE/SC. 

 

FORNECEDOR: INSTITUTO DE PESQUISA DATA DE SC EIRELI, CNPJ Nº 

30.638.690/0001-70, estabelecida na Rua Ricarco Panizzi, nº 426, sala 02, na cidade de 

Xaxim/SC, CEP: 890825-000. 

 

PROCESSO Nº: 11/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 

 

VALOR TOTAL A SER PAGO PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: R$ 16.100,00 

(dezesseis mil e cem reais). 

As despesas decorrentes desta dispensa de licitação correrão a cargo da seguinte dotação, 

prevista na Lei Orçamentária do Exercício de 2023:  

 

Entidade: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE 

Órgão –  03  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Unidade – 01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

Projeto Atividade – 2.034 MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

Elemento de Despesa: 12 – APLICAÇÕES DIRETAS: 3.3.71.00.00.00.00.00       

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA:  

  

Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso XXVI do art. 24 da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

 

“Art. 24.  É dispensável a licitação: 

 

II - Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 

desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior 

vulto que possa ser realizada de uma só vez. 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE: 

  

Considerando que foi juntado aos autos do respectivo processo três orçamentos com empresas 

do ramo e homologação do município de Campos Novos/SC, o qual recentemente contratou 

os mesmos serviços e com preço compatível. O critério de escolha da empresa para 

http://www.uniaodooeste.sc.gov.br/home/


ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE UUNNIIÃÃOO  DDOO  OOEESSTTEE  

 
 
 
 

 

 

 

AV. SÃO LUIZ – 531, CENTRO, MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE – SC. CEP: 89845-000 

E-mail: compras@uniaodooeste.sc.gov.br 

 

fornecimento do serviço foi devido a empresa INSTITUTO DE PESQUISA DATA DE SC 

EIRELI ter apresentado orçamento de menor valor. 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

  

Considerando que uma das atribuições da administração é promover estudos para 

avaliar a qualidade dos serviços públicos prestados, buscando aumentar a eficiência, com 

vistas ao atendimento à população.  

Considerando que o serviço adequado é aquele que satisfaz as condições de 

regularidade, continuidade, eficiência e segurança. Para que se possa averiguar se os serviços 

públicos oferecidos estão sendo realizados de forma adequada é necessária a realização de 

pesquisa de satisfação junto aos seus usuários.  

O objetivo principal da pesquisa é averiguar a satisfação da população, em especial 

dos usuários dos serviços públicos sobre a qualidade dos serviços prestados, com a finalidade 

de subsidiar a implementação e aprimoramento das políticas públicas e programa voltados 

para a melhoria da qualidade dos serviços públicos no âmbito do município de União do 

Oeste/SC.  

A pesquisa de avaliação de gestão, é justificada sob a lei de transparência no que se 

refere aos investimentos de recursos próprios e conveniados, avaliando a aplicabilidade dos 

mesmos e seus respectivos efeitos junto a população e ao funcionalismo público municipal. 

Desta forma o gestor público passa a ter conhecimento prático de suas ações, 

norteando-o para futuras medidas administrativas pontuais. 

 

 

      União do Oeste, 16 de fevereiro de 2023. 

 

 

 _____________________________________________ 

SUÉLEM DAL SANTO TESSARO 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

À vista de exposição do Presidente da Comissão de Licitações, referente a  

realização da  despesa independente de Licitação, com fundamento nos motivos expostos 

acima, e de conformidade com a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações: 

( x  )  Homologo a realização da despesa. 

(     )  Indefiro a realização da despesa. 

 

União do Oeste, 16 de fevereiro de 2023. 

  

 

 

_____________________________________________ 

VALMOR GOLO 

PREFEITO MUNICIPAL  

                                                 RESPONSÁVEL PELA AUTORIZAÇÃO 

http://www.uniaodooeste.sc.gov.br/home/

